Określając w ten sposób przyczynę celową, twierdzimy, że przyczynowość to skuteczne działanie jednoczesne wszystkich przyczyn: formalnej, materialnej, sprawczej i celowej. Każdę działanie ma swój element materialny i formalny, które konstytuują istotę bytu działającego, element sprawczy, który powoduje zaistnienie danego bytu i jego działania oraz element celowy, który powoduje zaistnienie takiego właśnie bytu i takiego działania, czyli jednoznacznie określa dany byt i jego działanie do danego skutku. Takie pojęcie i taką rolę przyczyny celowej przyjmuje Tomasz, gdy twierdzi w I 44,4, że każdy byt działający działa ze względu na cel, w przeciwnym bowiem wypadku skutek takiego działania byłby nieokreślony⁴⁴), lub gdy pisze w I–II, 1,2, że gdyby byt działający nie był zdeterminowany

³⁸) Np.: *Quod quidem non fit nisi per rationem et intellectum, cuius est cognoscere proportionem finis et quod est ad finem, et unum ordinare in alterum*. I, 18, 3.

³⁹) Por. Garrigou-Lagrange, *Le réalisme*, 106.

⁴⁰) Tomasz tak opisuje te dwa rodzaje, intelektualny i zmysłowy, poznania celu: „*Est enim duplex cognitio finis, perfecta scilicet et imperfecta. Perfecta quidem finis cognitio est, quando non solum apprehenditur res quae est finis sed etiam cognoscitur ratio finis et proportio eius quod ordinatur ad finem ipsum. Et talis cognitio finis competit soli rationali naturae. Imperfecta autem cognitio finis est quae in sola finis apprehensione consistit sine hoc quod cognoscatur ratio finis et proportio actus ad finem. Et talis cognitio finis reperitur in brutis animalibus per sensum et aestimationem naturalem*”. I–II, 6,2. Por. też: I–II 1,2; I, 18,3.

⁴¹) Por. Garrigou-Lagrange, tamże.

⁴²) Por. Krąpiec, tamże.

⁴³) Por. Garrigou-Lagrange, tamże.

⁴⁴) *Omne agens agit propter finem: alioquin ex ratione agentis non magis sequeretur hoc, quam illud*. I, 44,4.

do określonego skutku nie byłoby powodu, dlaczego miałyby sprawiać to, a nie raczej coś innego; aby więc produkował określony skutek, konieczne jest, by był określony do czegoś pewnego, jako do celu. To zaś jednoznaczne określenie w bytach rozumnych dokonuje się przez dążenie rozumne – wolę, a w bytach pozbawionych rozumu przez dążenie naturalne (per inclinationem naturalem) zwane przez Tomasza appetitus naturalis. Przyczyna celowa pojęta jako czynnik powodujący takie właśnie jednoznacznie określone działanie jest pierwszą między przyczynami, bo bez owego jednoznacznego określenia nie byłoby żadnego działania ⁴⁵⁾.

d. Zestawienie dotychczasowych wyników analizy

- 1°. – byt działający (agens) – wszelki byt ujęty w jego dynamizmie.
- 2°. – działanie celowe lub działanie ze względu na cel (actio propter finem) – działanie jednoznacznie określone (przez rozum lub przez zmysłowe poznanie, lub przez naturę) do tego właśnie konkretnego skutku (ad aliquem determinatum effectum).
- 3°. – Przyczyna celowa (causa finalis) – element przyczynowania sprawiający, że staje się coś zdeterminowanego – to właśnie.

II. PROBLEM IMPLIKACJI ROZUMU W POJĘCIU PRZYCZYNY CELOWEJ

Wydaje się, że pojęcia tak określone, jak dokonane zostało to w I rozdziale, są oczywiste w oparciu o metafizyczną zasadę racji istnienia i identyczności, i chyba nie mogą ulegać dyskusji. Mówią one jednak jedynie o wewnętrznej determinacji bytu w jego działaniu. Zwolennicy zaś wartości ontologicznej zasady celowości twierdzą, że przyczyna celowa w wypadku działania bytów nierozumnych, to jakiś czynnik rozumny, a więc zewnętrzny w stosunku do danego działającego bytu nierozumnego, stawiają więc problem implikacji rozumu w pojęciu przyczyny celowej.

1. Przegląd prób rozwiązania problemu

Przypatrzmy się trochę bliżej rozumowaniu mającemu wykazać konieczność istnienia rozumu określającego działanie. Przykładu dostarczy nam Raeymaecker, który w ten sposób wyprowadza zasadę celowości:

⁴⁵⁾ Omnia agentia necesse est agere propter finem: causarum enim ad invicem ordinalium si prima subtrahatur, necesse est alia subtrahi. Prima autem inter omnes causas est causa finalis: cuius ratio est, quia materia non consequitur formam, nisi quod movetur ab agente. Nihil enim reducit se de potentia in actum: agens autem non movet, nisi ex intentione finis. Si enim agens non esset determinatum ad aliquem effectum, non magis ageret hoc, quam illud: ad hoc ergo quod determinatum effectum producat, necesse est quod determinetur ad aliquid certum, quod habet rationem finis: haec autem determinatio sicut in rationali natura per rationalem fit appetitum, qui dicitur voluntas: ita in aliis fit per inclinationem naturalem, quae dicitur appetitus naturalis. I–II, 1,2. Por.: G. Siegmund, Naturordnung als Quelle der Gotteserkenntnis, Paderborn², 1949, 40 ns. Por. też: Garrigou-Lagrange, Dieu, 330 ns; Collins, dz. cyt. 43 ns; Ramirez, dz. cyt. 224; Krapiec, Realizm, 229 ns; E. L. Mascall, He Who Is, London 1954 (W tłumaczeniu polskim: Ten Który Jest, Warszawa 1958, nie wiem dlaczego na s. 110 „final cause” oddane jest przez „przyczyna ostateczna”); Gustafson, dz. cyt. 62 i in.

1. Każdy byt jest określony w swojej naturze; i dlatego jest również określony w swej aktywności, której zasadą substancjalną jest natura.